
                                 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Tel. 02 9831834 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

Al sito web della scuola 
All’albo dell’Istituto 

Alla DSGA 

Oggetto: DECRETO DI COSTITUZIONE E NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO CON FUNZIONI DI SUPPORTO 
FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO E AL RAGGIUNGIMENTO DEI TARGET E MILESTONE 
DEL PNRR 
Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU D.M. prot. n. 161 del 14/6/2022.  
Codice Avviso: M4C1I3.2-2022-961-1021  
CUP Progetto: E74D22004560006  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001;  
VISTO il T.U. n. 297/94 concernente le disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 
scuole di ogni ordine e grado;  
VISTO l’art. 21 della L. n. 59/1997;  
VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi e gli impieghi nella p.a.;  
VISTO il CCNL Nazionale Scuola vigente;  
VISTA la nota del MIUR prot. n. 651 del 12.05.2022 recante “Programma scuola digitale 2022-2026”;  
VISTO il decreto M.I. prot. n. 161 del 14 giugno 2022 recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione 
della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU e relativi allegati;  
VISTO il decreto del MIUR di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 
4.0”;  
VISTO l’allegato 1 al suddetto decreto che vede l’Istituto Comprensivo “Giuseppe Dezza” di Melegnano 
destinatario delle risorse pari alla somma di € 137.855,16;  
VISTA la nota ministeriale n. 17624 del 21.12.2022 recante le istruzioni operative del Piano Scuola 4.0 – 
Investimento 3.2;  
VISTO l’atto di concessione prot. n. 44392 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14 gennaio 2023 “chiarimenti e faq”;  
PRESO ATTO in particolare della faq n. 4 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione;  
VISTE le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le spese 
di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività 
tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target 
e milestone”;  
VISTE le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
22

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


                                 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Tel. 02 9831834 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i 
costi relativi alla rendicontazione degli interventi;  
CONSIDERATI il piano triennale dell’offerta formativa (PTOF), il rapporto di autovalutazione (RAV), il piano di 
miglioramento (PDM), la rendicontazione sociale;  
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di 
lavoro che si occupi della progettazione degli interventi tecnico-operativi relativi al suddetto intervento;  
CONSIDERATO che l’incarico di “supporto tecnico-operativo all’esecuzione del progetto” è un’attività 
strettamente connessa al raggiungimento di target e milestone del progetto in quanto trasversale 
all’esecuzione sul progetto;  
DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola;  
RITENUTO che – per gli incarichi che seguono – è possibile derogare la procedura di selezione, come chiarito 
con nota del MIM n. 4302 del 14.01.2023, trattandosi di figure già individuate e coinvolte nei processi di 
digitalizzazione della scuola;  
VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze tecniche 
specifiche che si aggiungono a quelle proprie del profilo professionale dei docenti operanti nell’istituto;  
VISTI i principi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 
p.a. di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le risorse materiali e 
personali, ottimizzando risultati e profitti;  
VISTA la delibera n. 15 adottata nel Collegio Docenti del 14 febbraio 2023;  
DATO ATTO che i docenti individuati in sede collegiale presentano un profilo professionale adeguato 
all’incarico che vanno ad assumere;  
RITENUTO di poter autorizzare i suddetti incarichi a titolo oneroso;  
Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA 

1. La composizione del Gruppo tecnico-operativo di lavoro per l’attuazione del progetto in oggetto, come di 
seguito costituito:  

NOME  PROFILO  
Laura Cusinato  Dirigente Scolastica  
Giuseppina Trinetta  Direttrice s.g.a.  
Lorella Gritta  Referente plesso Primaria  
Nunzio Lembo  Referente plesso Secondaria 1° grado  
Marco Morganti  Animatore Digitale  
Simona Armano  Componente Team Digitale  
Katia Monticelli  Referente plesso Primaria  
Antonella Boselli Referente plesso Primaria 

2. Il Gruppo – presieduto dalla Dirigente Scolastica o da un suo delegato, resta in carico per l’intero anno 
scolastico 2022/23 con compiti di progettazione in relazione a:  
- Design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  
- Didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione;  
- Previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici;  
- Ricerche di mercato per l’individuazione delle ditti fornitrici del materiale richiesto;  
- Sopralluoghi con il progettista degli spazi destinati alle aule innovative e/o tematiche;  
- Verifica degli adattamenti edilizi occorrenti;  

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
22

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/


                                 

Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 
Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) 

Tel. 02 9834091 – Tel. 02 9831834 
Codice meccanografico MIIC89800D – Codice fiscale 97272320157 

www.istitutodezza.edu.it 

 

Scuola Infanzia Via Campania 02.9838473  
Scuola Infanzia Cesaris 02.98230588 E-mail:  miic89800d@istruzione.it                                              
Scuola Primaria Via Cadorna 02.9834091 PEC:  miic89800d@pec.istruzione.it 
Scuola Secondaria I grado Calvino 02.98231255 WEB: www.istitutodezza.edu.it 

 

- Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato;  
- Sistemazione delle attrezzature nelle aule;  
- Supporto alle ditte per l’installazione;  
- Addestramento all’uso delle stesse (se necessario);  
- Collaborare con il RUP alla stesura del certificato di regolare esecuzione;  
- Aiutare la DS e la DSGA a definire la struttura del progetto;  
- Collaborare con il DS alla chiusura del progetto;  
- Svolgere ogni altra attività utile e necessaria richiesta dal ruolo ricoperto.  
Di ogni riunione del Gruppo sarà redatto regolare verbale, da conservare agli atti della scuola .  

3. Il gruppo di lavoro opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo 
le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione.  

4. Il gruppo di lavoro sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convoca in base alle necessità ed è 
presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Non si potrà prescindere dalla collaborazione con il DSGA per 
la parte amministrativo-contabile.  

5. I costi afferenti al funzionamento del Gruppo di lavoro, a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno tecnico-operativo. Le quote e i compensi orari 
omnicomprensivi sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi 
profili. In caso di revoca, per qualsiasi ragione, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 
incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della revoca.  

6. Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online e 
amministrazione trasparente del sito istituzionale.  

7. L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 
101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, la 
normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807.  

8. Al presente decreto seguirà immediata nomina.  
 

La Dirigente Scolastica 
            Dott.ssa Laura Cusinato 
        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D.lgs. n. 39/93 

M
IIC

89
80

0D
 -

 A
F

D
A

F
40

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

09
22

 -
 0

4/
04

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da CUSINATO LAURA

http://www.istitutodezza.edu.it/
mailto:miic89800d@istruzione.it
mailto:miic89800d@pec.istruzione.it
http://www.istitutodezza.edu.it/

		2023-05-15T12:19:44+0200
	LAURA CUSINATO




